Návrh reklamní kampaně se zaměřením na
guerilla marketing pro firmu ABC

Veronika Horonyová

Bakalářská práce
2016

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk bakalářské

práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně Fakulty managementu a

ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon

č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své

dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak

licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru

poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke

studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky

bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval,

v případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor;

2. že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je sestavení návrhu reklamní kampaně se zaměřením na

guerilla marketing pro konkrétní firmu ABC. Práce je členěna do dvou částí, teoretické

a praktické. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů marketing a jsou v ní rozebrána

specifika marketingu ve službách, speciálně v oblasti zdravotnictví. Dále je pak zkoumána

problematika moderních trendů marketingové komunikace se zaměřením na guerilla

marketing včetně popisu podrobných postupů pro vytvoření guerillové kampaně. Teoretické

poznatky jsou následně využity v praktické části, ve které jsou zpracovány analýzy nezbytné

pro vytvoření plánu guerillové kampaně. Výsledkem praktické části je podrobný návrh

guerillové kampaně včetně grafických návrhů a vyčíslení nákladů na její realizaci.

Klíčová slova: marketing, guerilla marketing, marketingová komunikace, SWOT analýza,

cílová skupina

ABSTRACT

The bachelor‘s thesis is centred around designing a guerilla marketing based advertising

campaign for a particular company ABC. The thesis is divided into two main parts,

theoretical and practical. The theoretical part focuses primarily on the explanation of the

term and main concepts of marketing, and it further discusses marketing specifics in services,

especially in health care. Special attention is dedicated to the description of guerilla

marketing communications, including the description of elaborate procedures specific for

guerrilla campaigns. The aforementioned theoretical knowledge forms foundations for the

practical part, which in its first stage processes an analysis necessary for creating a guerrilla

campaign plan and in the second stage results in the detailed design of the campaign

including graphic designs as well as calculated implementation costs.

Key words: marketing, guerilla marketing, marketing communications, SWOT analysis,

target group
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ÚVOD

V současné době nás neustále, kamkoliv jdeme, obklopuje reklama, bez které by se

podnikatelský svět neobešel. Prostřednictvím reklamy společnosti komunikují ke svým

zákazníkům, propagují své zboží či služby a dostávají se do povědomí široké veřejnosti, ale

prezentují se i své konkurenci. Jelikož je reklama neustále vnímána, podstatou je vytvořit

kvalitní a efektivní propagaci, která firmu postaví na přední místo v obchodním světe.

Ovšem mezi takovým množstvím konkurentů a ve světě přesyceného reklamou, je těžké

vyniknout. Klasické formy reklamy se stávají neefektivní a nezajímavé. Proto je důležité se

prezentovat netradičními, šokujícími, novými formami marketingové komunikace, které se

dostanou do povědomí potenciálních zákazníků, ale i široké veřejnosti.

Otázkou je, jak netradiční způsoby komunikace aplikovat na seriózní oblasti, jako je oblast

zdravotnictví. Zdraví je cenný dar, který se nedá koupit. Ale prostřednictvím špičkové

technologie, výzkumu a práci profesionálních lékařů lze o zdraví pečovat a neustále

zlepšovat jeho kvalitu. Každý člověk má svobodnou vůli a právo rozhodovat o tom, jak a kde

bude pěstovat o své zdraví. V České republice je mnoho zdravotnických zařízeních.

V minulosti zde převažovaly státní zařízení, ale v posledních letech se velmi rozšířila

soukromá zdravotnická sféra. Proto každé zdravotnické zařízení by mělo budovat své

postavení na tomto trhu a zabezpečovat větší pohodlí s přidanou hodnotou pro každého

zákazníka před neustále početnější konkurencí. To lze zajistit prostřednictvím neokázalých,

ale účinných reklamních tahů, díky kterým si firma získá své postavení na trhu a bude na

prvním místě v mysli zákazníků.

Cílem této bakalářské práce je návrh reklamní kampaně zaměřené právě na novou formu

marketingových komunikací, a to guerilla marketing. Předmětem práce je firma ABC, která

je soukromým zdravotnickým zařízením specializující se na obor oftalmologie. Firma

poskytuje laserové oční operace, a právě na tuto službu bude zaměřena navrhovaná reklamní

kampaň. Z důvodu silné konkurence je nutné vytvoření efektivní, originální reklamní

kampaně založené na podrobných analýzách, na určení konkurenčních výhod a podrobné

specifikaci cílové skupiny.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. Teoretická část obsahuje poznatky z oblasti

marketingu směřující na zdravotnictví. Dále zkoumá problematiku moderních trendů

marketingové komunikace zaměřené na guerilla marketing, včetně popisu podrobných

postupů pro vytvoření guerillové kampaně. Analytická část vychází z teoretických poznatků
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nezbytných pro realizaci analýz a podkladů, na základě kterých je vytvořen návrh reklamní

kampaně orientovaný na guerilla marketing. Jednotlivé prvky plánu guerillové reklamní

kampaně jsou detailně rozepsány a ty nejpodstatnější graficky zpracovány. V konečné fázi

plánu reklamní kampaně jsou vyčísleny náklady na jeho realizaci a závěrečné vyhodnocení

návrhu guerillové reklamní kampaně.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Mnoho lidí si myslí, že pojem marketing představuje reklamu a prodej. Ovšem není se čemu

divit, když na nás na každém rohu útočí různé slevy a nespočítatelné množství letáků a další

formy reklamy. Přestože jsou reklama a prodej důležité, představují jen malou část

v marketingu. Dnešní marketing nemůžeme chápat jako proces - jak prodat produkt, ale jako

proces poznání a uspokojování potřeb zákazníka, nefunguje jen ve fázi prodeje, ale začíná

už dávno předtím, než se produkt začne nabízet veřejnosti. Představuje úkoly od poznání

potřeb zákazníků, prodeje, až po přilákání nových zákazníků a udržení stávajících. (Kotler,

2007, s. 38) Kotler (2007, s. 40) definuje marketing jako: „Společenský a manažerský


[…]


Zastávka Náměstí Míru 1 500,-

Zastávka Náměstí Práce 1 500,-

Zastávka Šámkova 1 500,-

Celkem 64 500,-

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 7. Náklady na pronájem reklamních ploch

5.4.6 Celkový rozpočet na reklamní kampaň

V jednotlivých kapitolách výše uvedeného rozpočtu byly podrobně vypočítány náklady,

které bude potřeba vynaložit na realizaci reklamní kampaně. Níže bude provedeno shrnutí

jednotlivých položek rozpočtu a sečtená celková investice na kampaň. Konečné náklady na

reklamní kampaň zaměřenou na guerilla marketing pro firmu ABC jsou 99 628,- Kč.

Z rozpočtu je zřejmé, že náklady na tvorbu samotné reklamní kompozice nejsou příliš

vysoké. Nejméně finančních prostředků, a to 3 089,- Kč bude potřeba vložit na tisk plakátů,

a 9 590,- Kč na kompletizaci propagačních boxů. Na reklamní stojany, do kterých budou

plakáty vkládány, bude potřeba 16 049,- Kč. Tyto stojany mohou být firmou dále využity,

jedná se o dlouhodobou investici. Guerilla marketingové akce vyžadují kombinaci různých
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médií a komunikačních nástrojů, proto kampaň bude podpořena i vysíláním rádiového spotu.

Náklady na rádiový spot byly vyčísleny na 6 400,- Kč. Nejnákladnější položkou rozpočtu je

pronájem reklamních ploch. Celkové náklady na pronájmy jsou 64 500,- Kč. I když je tato

položka velmi nákladná, firma by měla klást velký důraz na její výsledek. Další komunikační

nástroje reklamní kampaně, jako jsou internet, sociální sítě a Public Relations, nejsou

v rozpočtu zahrnuty. Firma ABC si příspěvky na webových stránkách a sociálních sítí

vytváří sama, a tím netvoří žádné náklady. Z oblasti Public Relations budou plynout náklady

až po skončení reklamní kampaně, a to ve formě nákladů na článek v tisku. Tyto náklady

nejsou započítány v celkovém rozpočtu na realizaci navrhované reklamní kampaně. Celková

investice je výhodná a firma by byla schopna vynaložit finanční prostředky na její realizaci.

Položka Cena (v Kč)

Plakáty 3 089,-

Reklamní stojany 16 049,-

Propagační boxy 9 590,-

Rozhlas 6 400,-

Pronájem reklamních ploch 64 500,-

Celkem 99 628,-

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 8. Celkový rozpočet na reklamní kampaň

5.5 Vyhodnocení efektivity kampaně

Vyhodnocení efektivity kampaně se vztahuje k jejím cílům. Hlavním cílem kampaně je

zaujmout veřejnost a přesvědčit příslušníky cílové skupiny, aby se prostřednictvím kampaně

informovali o nabízené službě na webových stránkách firmy ABC. Zda byl cíl splněn, bude

zřejmé až po skončení kampaně, kdy budou vyhodnoceny počty zobrazení na webových

stránkách a celkový zájem o nabízenou službu. Splnění dlouhodobého cíle, který je zaměřen

na zvýšení počtu zákazníků, a tím zvýšení zisku vyplývajícího z provedených laserových

operací, bude možné posoudit v dalším účetním období, kdy budou výsledky porovnány

s předchozím rokem.

Byla vytvořena zajímavá, originální reklamní kampaň s nízkými náklady na její realizaci.

Celková investice byla vyčíslena na 99 628,- Kč, což tvoří velmi výhodnou investici pro

firmu, která by měla zajistit dosažení stanovených cílů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64

ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce bylo vytvořit návrh reklamní kampaně se zaměřením na

guerilla marketing pro firmu ABC s cílem zvýšit zájem o laserové operace, získat nové

zákazníky, a tím zvýšit počet prováděných laserových operací za rok s vynaložením co

nejnižších nákladů. Z provedené analýzy byly zjištěny silné a slabé stránky ve vztahu

s možnými příležitostmi a hrozbami.

Návrh guerillové kampaně byl vytvořen na zákládě zjištěných analýz, kterými byly analýza

současné propagace firmy ABC, cílové skupiny, Swot analýza a na stanovených

konkurenčních výhod firmy, které staví firmu před konkurencí. Byly navrženy originální

prvky reklamní kampaně včetně jejich grafických zpracování, které mají upoutat a zaujmout

potenciální skupinu zákazníků. Dle koncepce guerilla marketingu byla navržena účinná

kombinace medií a daných komunikačních nástrojů, které se navzájem doplňují. I když má

reklamní kampaň za cíl zvýšit zisky z laserových operací, je i zaměřena na charitativní

činnost, která je v dnešním světě velmi podporována. Tím si firma ABC zajistí dobré jméno

mezi širokou veřejností. Aby byla zjištěna finanční nenáročnost navrhované kampaně, byly

stanoveny ceny prvků kampaně a následně vyčísleny celkové náklady na realizaci

navrhované kampaně, které činí 99 628,- Kč.

V dnešním světě, plném konkurenčních bojů, je těžké se probojovat a získat zákazníky na

svou stranu. Aby firmě opět vzrostl roční počet provedených laserových operací, doporučila

bych realizovat navrhovanou kampaň, která využívá prvků nekonvenčního marketingu.

Touto kampaní se firma odliší od klasických, zevšednělých kampaní, zaujme širokou

veřejnost, přiláká potenciální zákazníky, a dle mého názoru budou splněny cíle navrhované

kampaně. Náklady na uskutečnění akce nejsou vysoké, a proto by firma ABC měla

investovat čas, energii a peníze do této kampaně zaměřené na guerilla marketing.
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