Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Veronika Horonyová

oponent BP:

Ing. Hana Brišová

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

Návrh reklamní kampaně se zaměřením na guerilla marketing pro firmu ABC

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

V teoretické části chybí kapitola o marketingové komunikaci, která je využita v praktické části. Počet literárních zdrojů je dostačující. Některé literární zdroje jsou chybně citovány.

V praktické části je chybně provedena SWOT analýza, které by měla předcházet analýza cílových skupin zákazníků, případně jiná situační analýza. Provedená analýza cílových skupin nemá žádnou vypovídací schopnost. Není známo, jakým způsobem byla provedena demografická a geografická segmentace zákazníků.

V závěru práce je navržena reklamní kampaň orientovaná na guerilla marketing včetně rozpočtu a časového plánu.

Práci hodnotím jako průměrnou, splňující kritéria BP.

Otázky k obhajobě:

1. Z čeho usuzujete, že laserové operace jsou prováděny u zákazníků ve věkovém rozmezí 18 – 40 let?
2. Jak jste prováděla analýzu cílových skupin zákazníků pro laserové operace?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 17. 5. 2016

podpis hodnotitele BP